PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094232/0001-94
Praca Padre 3o6o Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeftura© novaaIianca.sp.ov.br
WWW.NOVAALIANC&SP.GOV . BR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No 18/2025.

--

JLJRANDIR BARBOSA DE MORAlS, Prefeito
Municipal de Nova Alianca, Comarca de Potirendãba, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuiçoes legais, apresenta a Câmara
Municipal de Nova Aliança o seguinte Proj eto de Lei
Complementar:

Art. 10 - Fica concedido reajuste salarial no importe de 15% (quinze por cento) aos profissionais
do magistério municipal, que serão calculados sobre o vencimento base de cada categoria,
constante do Anexo I, 11,111 e IV, da Lei Municipal n° 22/2022 e a Secretária Municipal de
Educaçâo.

Parágrafo dnico. Entende-se profissionais do magistério aqueles que exercem atividades
pedagógiôas, sendo eles: Professor I, Professor II, Diretor de Escola, Assistente de Diretor,
Professor Coordenador deNücleo Pedagógico, Professor Coordenador Pedagogico, Supervisor
de Ensino e Secretario de Educaçâo

Art 2° - As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei, correrão por conta de dotaçOes
orçamentarias especIficas, consignadas no orcamento vigente, suplementadas se nôcessário.

Art 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pubhcacao, retroagindo seus efeitos fmanceiros
a partir de 1° de malo de 2025

Art 4° - Ficam revogadas as disposicoes em contrario

L 	 0
Prefe'tura Munictpal de Nova Ahança SP, 2 de maic-de 20-25

AIANU

i-  A"1-0 	ZTS I BARBOSA D MO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANçA- SP
•CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre João Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeituraOnovaalianca.sp.gov.br
WWW.NOVAALIANCA.Sp.GOV.BR

ANEXOI
TABELA DE REFERENCIAS DE SALARIOS E VENCIMENTOS

DO MAGISTERIO MUNICIPAL

REFERENCIA R$,
01 1 518,00
02 1518,00
03 1 518,00 	/

04 1 Zi8,00 	i
05 1 964,46
06 3.912 ,;"56 .

07 4 250,40
08 	 5.328,,i1
09 	 11.29052
% 	 Hora/Aula R$ 18,29 Ensino

Superior

ANEXO II
SUBQUADRO DE APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

DENOMINAcAO QUANTIDADE
DE EMPREGO

PROVIMENTO REFERENCIA

Monitor de 04
Informática

Permanente 05

Oficial de Escola 02 Permanente 04

Inspetor de 02
Alunos

Permanente 02

Auxiliar Geral 03 Permanente 01

Servente 02 Permanente 01

Monitor T. 09
Escolar

Permanente

Auxiliar de 20
Desenvolvimento

Permanente 04

Cuidador 10 Temporário 04

REFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094232/0001-94
Praca Padre 3oão Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeitura©novaalianca.sp.gov.br
WWW,NOVAALIANCA.SPGOV.BR

Municipalizado e Escala de Vencimentos Quadro Docente
TABELA HI

I.

Magisterio
Nivel Referëncia Provimento Qtde

Professor de
Educaçao Basica I 10 Permanente 62 R$17, 37

PEB I

Professor de
Educação Bãsica I 05 Permanente 05 R$17,37
PEB I Estagiario

Professor de 	H

EducaçaoBásica II 10 Permanente 18
PEBH

Professor de
Educaçâolnfantil 05 Permanente 11

NivoI Superior

II

R$18,29

R$18,29

R$18,29

R$18,29

Subquadro do MagistérioMunicipalizado e Escala de Vencimentos
Quadro Suporte Pedagógico

TABELAIV

1 Nivel Superior
Nivel 	 Referencia Promento Qtde 	 -

Professorde Informática 	 05 02 	R$ 1.964,46 Perrnanente

Assistente de Diretor 06 Comissao 04 R$ 3 912 56

Professor Coordenador -

Pedagogico
06 Comissao 03 R$ 3.912 56

Diretor de Escola

07

Permanente 03

R$ 4.250,40 Diretor de Escola Comissäo 02

Diretor de Escola Infantil Comissão 04

Professor Coordenado de Nücleo
Pedagogico

08
-

Comissao 01 R$ 5.328 11

Supervisor de Ensino 09 Permanente 01 R$ 11.290,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre João Nolte, N °  22 - Contra - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura©novaalianca.sp.gov.br
WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV.BR

'. •!

TT

MENSAGEM

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No 18/2025

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

A presente proposico• tern a finalidade de submeter a digna

apreciação desta edilidade o rncluso Projeto de Lei Complernentar no 18, de 28 de rnaio de 2025,

que "DJSPOE SOBRE A CONCESSAO DE REAJUSTE SALARTAL AOS PROFISSIONAIS

DOMAGISTERJOMUNJCIPAL,EDA ouTRAs PRO VIDENcIAs".

Esperamos contar corn a costurneira atencao por parte desta

Edilidade, na apreciacâo e aprovacao da presente propositura.

0 presente Projeto de Lei tern como finalidade autorizar a

concessâo de reajuste salarial aos profissionais do rnagistério municipal.

Essa medida éfruto de urn esforco continuo .da. adrninistracAo

municipal Para valorizar os servidores püblicos do rnagistério, reconhecendo sua importância

Para a prestaçAo de servicos de qualidade a população de Nova A!ianca. 0 reajuste representa

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALJANA - SP
CNP3: 45.094232/0001-94
Praca Padre João Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura©novaaianca.sp,gov.br
WWW.NOVAALIANCASP,GOV. BR

M. -FF

servidores e de suas farnIlias do ârnbito do magistério, sendo urn instrumento de valorizaçâo que

reflete o respeito e o reconhecimento do Municipio ao trabaiho desempenhado por seus

colaboradores

Dessa forma, o projeto reforca o compromisso da gestAo municipal

corn a valorizaçâo do funcionalismo publico do magisterio, fortalecendo a motivacão e o

engajarnento dos servidores, o que, consequentemente, resulta em uma administiacao publica

mais eficiente e comprometida corn o desenvolvimento do mumcipio e o atendirnento as

demandas da populaçäo

Na 	de que a t vncia. da teiiatkca q4e testa piamee

demonstrada, solicitamos que o presente Projeto de Lei seja recebido e votado por esta Casa nos

termos da Lei Orgârnca, bern como, seja aprovado, o que contribuira sigrnficativarnente para o

progresso do nossoMunicipio.

Renovo, na oportunidade, os meus protestOs de estima

consideração e apreço.

Prefeitura Municipal dc Nova Alianca - SP, 28 de maio de 2025.

IMI'ACTO OR(;AMENTARIO E FINANCEIRO

ENTE: Prefeitura Municipal de Nova Alianca - SP
PERIODO: Exercicios de 2025,2026 e 2027

iiipaeto n 	X124.2925

I - DO MOTIVO

Estirnativa de Impacto Orçamentario e Financeiro, referente ao Projeto de Lei que concede reajuste salarial
de 15% aos Profissionais da Educacao a parlir do més de Maio de 2025

Diante o exposto acima, terlarnos o valor dos acréscirnos, conforme quadro abaixo:

Valores
ITOTAL 	DO 	AUMENTO 	DE 	DESPESA R 	67270,30

II- DO IMPACTO FINANCEIRO E ORçAMENTARIO

a) ExercIcio de 2025:

• Superavit Financeiro Previsto para 31/12/2024 2.947.054,00
• Receita esperada para o exercicio de 2025 45.500.000,00

Disponibffi&ad+ Financeira Estimada para 2025 48-.447.Q54,00
•Acréscirno das Despesas totals corn Projeto em 2025 470.892,10
- Impacto Financeiro
- Impacto Orçamentãrio

14. Ek 4e2Q26
• SupeMvit Financeiro Previsto para 31/12/2025 1.000.000,00
• Receita esperada para o exercicio de 2026 48.230.000,00
= Disponibifidade Financeira Estimada para. 2026 49.230.000,00
•Acréscirno das Despesas totals corn Projeto em 2026 847.605,78
- Impacto Financeiro
- Impacto Orçamentârio I

c) ExercIcio de 2027:
• Superévit Financeiro Previsto para 31/12/2026 500.000,00
• Receita esperada para o exercicio de 2027 51.606.100,00

Disponibilidade Financeira Estirnada para 2027 52.106.100,00
Acréscimo das Despesas totals corn Projeto em 2027 898.462,13 -
Irnpaetn Finaneiro

- Impacto Orçamentário
•

-- - -- 	 i,i  L

III DOS CRITERIOS UTILIZADOS

Considerainos o Irnpacto corn a concessäo reajuste salarial a partir de maio de 2025

Para o exercicio de 2026 consideramos urn acréscirno inflacionário na ordern de 5% e no exercicio de 2027 urn
acrescimo de 6% nas despesas corn pessoal, para a receita consideramos urn aumento de 6% em 2026 e 7%
em 2027

IV - DOS LIMITES DOS GASTOS COM PESSOAL

Considerando tambem, valores de impactos anteriores no montante de:

2025 	 2.809,23
2026 	 5.056,61
2027 	5360,01

a Exercicio de 2025
Receita Corrente LIquida Estimada 49.933.404,27
Despesas corn Pessoal Estimada 22.123.701,33
Percentual estimado em 31/12/2025 41,

14 Exerckiu.'dg 2026.
Receita Corrente LIquida Estirnada 	 52.929.408,52
Despesas corn Pessoal Estirnada 	 21.505.572,95
I'ercentual estimado em 31/12/2026 	 40,63

c) ExercIcio de 2027

Receita Corrente Liquida Esthnada 56.634.467,121
Despesas corn Pessoal Estimada 22.795.907,3
Percentual estimado em 31/12/2027 4n25I

V - DA DECLARAçAO DO PREFEITO MUNICIPAL

Deciaro, nos termos da lei que, as alteracOes de despesas aqui consideradas estão previstas no Piano
Plurianual, na Lei das Diretrizes Orcamentarias e na Lei Orçarnentária Anual e não comprornetem as metas
fiscais estabelecidas.

Nova Aiiança, 27 de maio de 2025

PREFEITO MUNICIPAL

Passn

CRC 2214449/o-5